
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.57 del 12-03-2024 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 57 DEL 12-03-2024 

Ufficio: AA.GG. 

Oggetto:  Fondo di sostegno ai Comuni marginali ai sensi del comma 196, art.1, della L.178 del 
30.12.2020 e del DPCM 30 settembre 2021. Approvazione graduatoria definitiva. CUP 
B16D23000420001. 

L'anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il decreto del Sindaco n. 6/2023 in data 1° dicembre 2023, di attribuzione funzioni ex art. 
107 del d.lgs. N. 267/2000 alla D.ssa Antonietta Tedde quale Responsabile del Servizio Amministrativo; 
RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’art. 107, commi 1, 2, 3 e 109 comma 2 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 200 n.267 la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui all’ oggetto pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale Serie generale nr. 296 del 14 dicembre 2021 rubricato “Modalità di ripartizione, termini, 
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di 
realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli 
anni dal 2021 al 2023”; 
VISTO l'articolo 2 comma 2 del succitato D.P.C. M. del 30 settembre 2021, nel quale vengono definite 
le tipologie di interventi da realizzare con le somme messe a disposizione e precisamente: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in 
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di 
attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante 
dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività 
economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro 
delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 
abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiano nel limite di 
5.000,00 euro a beneficiano; 

VISTO l'allegato "B" dei D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni 
assegnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 
comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune di Sant’Andrea Frius 
risulta assegnatario di un finanziamento della somma di € 93.099,87;   
DATO ATTO CHE per la seconda annualità del contributo (2022), la somma spettante al Comune di 
Sant’Andrea Frius è pari a € 31.033,29 di cui: 

 € 16.486,33 economie 2021 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.57 del 12-03-2024 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.2 
 

 € 14.546,96 quota erogata dallo Stato quale importo necessario fino a raggiungimento del 
contributo spettante per la seconda annualità;  

RICHIAMATE: 
la Deliberazione di G.C. nr. 72 del 28.09.2023 avente ad oggetto: “DPCM 30.11.2021. Fondo di 
sostegno ai Comuni marginali, per la ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle 
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023. Atto di indirizzo 
annualità 2022”, con la quale si dà mandato al Responsabile del Servizio Edilizia Privata a procedere 
con le iniziative per le finalità di cui alla lett. b) del succitato art. 2 comma 2 dello stesso decreto; 
la Deliberazione di G.C. nr. 84 del 02.11.2023 avente ad oggetto: “DPCM 30.11.2021. Fondo di 
sostegno ai Comuni marginali, per la ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle 
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023. Rettifica 
Delibera n. 72 del 28.09.2023”, con la quale si dà mandato al Responsabile del Servizio amministrativo 
a procedere con le iniziative per le finalità di cui alla lett. b) del succitato art. 2 comma 2 dello stesso 
decreto 
CONSIDERATO che nelle citate Deliberazioni la Giunta Comunale ha stabilito di utilizzare le somme 
assegnate con il D.P.C.M. del 30 settembre 2021 - annualità 2022 - per gli interventi e le finalità di cui 
alla lett. b) del succitato art. 2 comma 2 dello stesso decreto; 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni del servizio amministrativo: 

 determinazione n. 112 del 07.11.2023 ad oggetto “Fondo di sostegno ai Comuni marginali ai 
sensi del comma 196, art.1, della L.178 del 30.12.2020 e del DPCM 30 settembre 2021. 
Approvazione avviso pubblico e allegati annualità 2022.” 

 Determinazione n. 135 del 27.12.2023 ad oggetto “Fondo di sostegno ai Comuni marginali ai 
sensi del comma 196, art.1, della L.178 del 30.12.2020 e del DPCM 30 settembre 2021. 
Annualità 2022. Impegno di spesa.” 

 Determinazione n. 15 del 23.01.2024 ad oggetto “Fondo di sostegno ai Comuni marginali ai 
sensi del comma 196, art.1, della L.178 del 30.12.2020 e del DPCM 30 settembre 2021. 
Annualità 2022-elenco istanze ammissibili.” 

 Determinazione n. 25 del 30.01.2024 ad oggetto “Fondo di sostegno ai Comuni marginali ai 
sensi del comma 196, art.1, della L.178 del 30.12.2020 e del DPCM 30 settembre 2021. 
Nomina commissione giudicatrice domande pervenute.” 

 Determinazione n. 39 del 09.02.2024 di approvazione della graduatoria provvisoria del bando 
in parola con la quale viene ammessa al contributo la ditta Worldy srl; 

DATO ATTO che, con nota del 29.02.2024 registrata al Prot. n. 1578 del 01.03.2024, come previsto 
dall’art. 11 dell’avviso pubblico la ditta ha provveduto a comunicare l’accettazione dell’aiuto mediante 
il modulo D, integrata con nota prot. del 1691 del 05.03.2024; 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva considerato che la ditta 
ha provveduto all’apertura del codice ATECO e contestualmente alla sottoscrizione della polizza 
assicurativa come richiesto dall’art. 12 dell’avviso pubblico; 
VISTI: 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.57 del 12-03-2024 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.3 
 

 Lo Statuto comunale; 
 Il D.Lgs. n.267/2000 con cui è stato approvato il Testo Unico Enti Locali;  
 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28.07.2023 ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026. Approvazione.”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 24.11.2023 ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026. Approvazione Nota di Aggiornamento.”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.12.2023 ad oggetto “Bilancio di Previsione 

2024/2026 e Programma opere pubbliche. Esame dello schema predisposto dalla Giunta Comunale 
e approvazione.”; 

DETERMINA 

DI PRENDERE atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI APPROVARE pertanto la graduatoria definitiva dell’avente diritto al contributo “Fondo di sostegno 
ai Comuni marginali ai sensi del comma 196, art.1, della L.178 del 30.12.2020 e del DPCM 30 settembre 
2021” per l’avvio di nuove attività economiche come di seguito indicata: 

n. 
prot. 

Denominazione 
ditta 

Codice Ateco 
di nuova 

attivazione 
CUP COR Costi ammessi 

8378 Worldy srl 63.12 B16D23000420001 21915220 € 25.935,63 

 
DI DISPORRE che la pubblicazione del presenta atto e della graduatoria definitiva, all’albo pretorio on 
line per 15 gg consecutivi, ha valore di notifica per tutti gli interessati a tutti gli effetti di legge; 
DI DARE ATTO CHE: 

 si è provveduto all’inserimento dei dati nel Registro Nazionale degli aiuti, e pertanto all’aiuto è 
stato attribuito il codice univoco COR 21915220; 

 il sostegno erogato è identificato dal Codice unico di progetto B16D23000420001; 
DI PRECISARE che ai fini della liquidazione dell’anticipo del contributo si procederà con successivo 
atto e successivamente all’acquisizione dei DURC, documento unico di regolarità contributiva; 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DICHIARARE che, ai sensi della Legge L. n. 190/2012, in relazione al presente atto, non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse anche potenziale, o interessi personali del sottoscritto Responsabile 
Servizio Amministrativo e del personale che ha collaborato al procedimento. 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione trasparente) e alla pubblicazione all’albo pretorio online ai fini della 
pubblicità legale ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009; 
 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.57 del 12-03-2024 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.4 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Tedde Antonietta 
 
=========================================================================
========================================================================= 
Copia conforme all’originale. 
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tedde Antonietta 
 
 


